



平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月7日

上場会社名 株式会社堀場製作所

上場取引所 東

コード番号 6856 URL <http://www.horiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 堀場 厚

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部経理部長 (氏名) 多鹿 淳一

TEL 075-313-8121

四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・期間投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	132,289	13.2	14,612	37.1	14,350	38.8	10,785	48.1
28年12月期第3四半期	116,901	2.9	10,659	23.2	10,341	23.1	7,281	16.3

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 14,277百万円 (%) 28年12月期第3四半期 1,467百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	255.90	254.82
28年12月期第3四半期	172.88	172.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第3四半期	253,936	143,555	56.3
28年12月期	239,657	133,191	55.4

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 142,981百万円 28年12月期 132,654百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		30.00		55.00	85.00
29年12月期		40.00			
29年12月期(予想)				55.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	11.7	23,000	24.3	22,000	20.4	15,000	15.7	355.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社(ホリバ・アメリカス・ホールディング社(アメリカ))

(注)詳細は、添付資料P9「2(3)四半期財務諸表に関する注記事項の連結範囲の重要な変更」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P9「2(3)四半期財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 有

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期3Q	42,532,752 株	28年12月期	42,532,752 株
-----------	--------------	---------	--------------

期末自己株式数

29年12月期3Q	377,723 株	28年12月期	402,986 株
-----------	-----------	---------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期3Q	42,147,011 株	28年12月期3Q	42,118,411 株
-----------	--------------	-----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	12
(企業結合等関係)	12
3. 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、13～15ページ「平成29年12月期第3四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、自動車計測システム機器部門と半導体システム機器部門での販売の増加により、売上高は132,289百万円と前年同期比13.2%の増収、営業利益は14,612百万円、経常利益は14,350百万円とそれぞれ前年同期比37.1%、38.8%の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は厚生年金基金解散損失引当金の戻入が発生したことなどにより10,785百万円と前年同期比48.1%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(自動車計測システム機器部門)

日本や欧州において、エンジン排ガス測定装置やMCT（自動車計測機器）事業の販売が増加しました。この結果、売上高は45,363百万円と前年同期比15.1%の増収、営業利益は2,283百万円となりました。（前年同期は63百万円の営業利益）

(環境・プロセスシステム機器部門)

米州でのプロセス計測設備事業が低調に推移した一方、日本や中国において、発電所や工場向けに煙道排ガス分析装置等の販売が堅調に推移したことなどから、売上高は12,034百万円と前年同期比1.9%の増収となりました。利益面では、米州でのプロセス計測設備事業の減収に加え、アジア向けで収益率が低下したことなどから、営業利益は422百万円と同62.4%の減益となりました。

(医用システム機器部門)

欧州や米州において、血球計数装置の販売が低調に推移したことなどから、売上高は18,520百万円と前年同期比6.3%の減収、営業利益は1,236百万円と同44.4%の減益となりました。

(半導体システム機器部門)

半導体メーカーの高水準の設備投資を背景に、半導体製造装置メーカー向けの販売が大幅に増加しました。この結果、売上高は38,596百万円と前年同期比39.0%の増収、営業利益は11,163百万円と同56.1%の増益となりました。

(科学システム機器部門)

日本や欧州において、大学向け等で分析装置の販売が低調に推移したことに加え、研究開発費用が増加したことなどから売上高は17,773百万円と前年同期比2.0%の減収、営業損失は492百万円となりました。

(前年同期は102百万円の営業利益)

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14,278百万円増加し、253,936百万円となりました。受注の増加に伴う棚卸資産の増加や日本、欧州、米州における設備投資により有形固定資産の残高が増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ3,914百万円増加し、110,380百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末に比べ10,363百万円増加し、143,555百万円となりました。利益剰余金の増加などに伴うものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の収益や為替相場の動向などを勘案し、平成29年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、通期想定為替レートを1USドル110円から111円に、1ユーロ120円から127円に変更いたしました。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (8月4日時点)	今回予想 (11月7日時点)	差額
売上高	187,000	190,000	+3,000
営業利益	22,000	23,000	+1,000
経常利益	21,300	22,000	+700
親会社株主に帰属する 当期純利益	14,500	15,000	+500

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

	前回予想 (8月4日 時点)	今回予想 (11月7日 時点)	差額
自動車	71,000	71,000	—
環境・プロセス	18,000	17,000	△1,000
医用	25,000	25,000	—
半導体	48,000	51,000	+3,000
科学	25,000	26,000	+1,000
合計	187,000	190,000	+3,000

営業利益

(単位：百万円)

	前回予想 (8月4日 時点)	今回予想 (11月7日 時点)	差額
自動車	5,700	5,700	—
環境・プロセス	1,100	600	△500
医用	1,700	1,700	—
半導体	13,000	14,500	+1,500
科学	500	500	—
合計	22,000	23,000	+1,000

売上高は、従来の予想から3,000百万円上方修正し190,000百万円に、営業利益は1,000百万円上方修正し23,000百万円といたしました。また営業増益により経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益についても、それぞれ700百万円、500百万円、上方修正しました。

事業セグメント別では、半導体システム機器部門においては、半導体メーカーの設備投資が第4四半期も堅調に推移すると予想し、売上高と営業利益をそれぞれ3,000百万円、1,500百万円上方修正しました。

科学システム機器部門においては、アジア、米州などでの販売が堅調に推移していることから、売上高を1,000百万円上方修正しました。

一方、環境・プロセスシステム機器部門においては、第3四半期までの進捗を勘案し、売上高を1,000百万円、営業利益を500百万円下方修正しました。

配当予想の修正

①修正の内容

	年間配当金 (円)		
	第2四半期末	期末	合計
前回予想 (平成29年2月14日時点)	—	50	90
今回修正予想	—	55	95
当期実績	40	—	—
前期実績 (平成28年12月期)	30	55	85

②修正の理由

当社では、株主の皆様への利益配分につきましては、配当金額と自社株式取得金額を合わせた「株主総還元額」を連結純利益の30%を目途として、柔軟に対処することを基本方針としております。

当期の配当予想につきましては、平成29年2月14日発表の「平成28年12月期決算短信」以降、年間配当金予想を90円（中間配当金40円、期末配当金50円）としておりましたが、当期の業績見通しを勘案した結果、期末配当金予想につきましては1株につき5円増額して55円とし、年間配当金予想を95円（中間配当金40円、期末配当金55円）と修正いたします。

（業績の予想に関する留意事項）

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,272	55,153
受取手形及び売掛金	53,724	48,931
有価証券	1,178	1,979
商品及び製品	15,118	16,106
仕掛品	14,543	19,849
原材料及び貯蔵品	10,626	12,405
繰延税金資産	4,160	4,515
その他	6,029	7,092
貸倒引当金	△842	△825
流動資産合計	156,812	165,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	32,966	34,895
機械装置及び運搬具（純額）	8,837	10,656
土地	13,065	13,497
建設仮勘定	3,453	3,795
その他（純額）	3,654	3,757
有形固定資産合計	61,977	66,603
無形固定資産		
のれん	387	436
ソフトウェア	4,082	3,489
その他	3,453	3,372
無形固定資産合計	7,923	7,297
投資その他の資産		
投資有価証券	8,519	9,995
繰延税金資産	1,726	2,025
その他	2,764	2,868
貸倒引当金	△66	△62
投資その他の資産合計	12,943	14,827
固定資産合計	82,844	88,728
資産合計	239,657	253,936

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,013	21,412
短期借入金	12,463	9,134
未払金	14,041	11,991
未払法人税等	1,838	3,484
前受金	10,162	15,597
繰延税金負債	76	99
賞与引当金	914	2,136
役員賞与引当金	58	422
製品保証引当金	1,672	1,891
災害損失引当金	227	99
その他	4,607	4,333
流動負債合計	66,076	70,605
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	19,255	18,946
繰延税金負債	931	1,333
退職給付に係る負債	2,191	2,333
厚生年金基金解散損失引当金	1,247	606
その他	1,763	1,556
固定負債合計	40,389	39,775
負債合計	106,466	110,380
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,717	18,717
利益剰余金	103,104	109,848
自己株式	△1,588	△1,488
株主資本合計	132,244	139,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,928	3,943
為替換算調整勘定	△2,297	132
退職給付に係る調整累計額	△221	△183
その他の包括利益累計額合計	409	3,892
新株予約権	466	492
非支配株主持分	71	80
純資産合計	133,191	143,555
負債純資産合計	239,657	253,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	116,901	132,289
売上原価	68,329	76,895
売上総利益	48,572	55,393
販売費及び一般管理費	37,912	40,780
営業利益	10,659	14,612
営業外収益		
受取利息	110	83
受取配当金	89	100
助成金収入	107	15
雑収入	163	221
営業外収益合計	471	421
営業外費用		
支払利息	385	317
為替差損	341	285
雑損失	62	81
営業外費用合計	789	683
経常利益	10,341	14,350
特別利益		
固定資産売却益	5	56
投資有価証券売却益	0	0
関係会社株式売却益	240	-
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	-	489
為替換算調整勘定取崩益	112	-
特別利益合計	359	546
特別損失		
固定資産売却損	0	2
固定資産除却損	170	167
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	177	-
災害による損失	940	-
特別損失合計	1,287	169
税金等調整前四半期純利益	9,413	14,727
法人税、住民税及び事業税	1,517	4,498
法人税等調整額	612	△566
法人税等合計	2,129	3,932
四半期純利益	7,283	10,794
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,281	10,785

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	7,283	10,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△369	1,014
繰延ヘッジ損益	0	-
為替換算調整勘定	△8,380	2,430
退職給付に係る調整額	△0	38
その他の包括利益合計	△8,750	3,483
四半期包括利益	△1,467	14,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,460	14,268
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

(連結範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、新たに設立したホリバ・アメリカス・ホールディング社(アメリカ)を連結の範囲に含めております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び国内連結子会社の税金費用については、原則的な方法により計算しておりましたが、当社及び国内連結子会社の四半期決算業務の一層の効率化を図るため、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	39,426	11,809	19,775	27,760	18,128	-	116,901
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	-	-	-	-	-	-	-
計	39,426	11,809	19,775	27,760	18,128	-	116,901
セグメント利益	63	1,122	2,221	7,149	102	-	10,659

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	45,363	12,034	18,520	38,596	17,773	-	132,289
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	-	-	-	-	-	-	-
計	45,363	12,034	18,520	38,596	17,773	-	132,289
セグメント利益又は 損失(△)	2,283	422	1,236	11,163	△492	-	14,612

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

当社は、平成29年1月1日に、当社の水質・液体分析機器事業（以下、「水計測事業」とする。）を会社分割（以下、「本会社分割」とする。）し、当社の100%子会社である株式会社堀場アドバンスドテクノ（以下、「堀場アドバンスドテクノ」とする。）に承継させました。会社分割の概要は次のとおりであります。

(1) 企業結合の目的

創業時からの主力製品であるpHメーターに代表される当社グループの水計測事業は、これまで、当社と堀場アドバンスドテクノが協力して推進してきました。このたび、当社中長期経営計画の重点施策のひとつである水計測分野での事業拡大をめざし、当社の水計測事業部門を分割し、堀場アドバンスドテクノと統合する事で、市場とより密着した製品開発と顧客満足度の向上を実現し、市場競争力、収益力の一層の強化を進めるものであります。

(2) 企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、堀場アドバンスドテクノを承継会社とする吸収分割

(3) 企業結合日

平成29年1月1日

(4) 会社分割に係る割当の内容

当社が堀場アドバンスドテクノの全株式を保有しており、本会社分割に際して株式その他の金銭等の交付はありません。

(5) 吸収分割に係る割当の内容の算定根拠

本会社分割による株式その他の財産の割当はありません。

(6) 引継資産・負債の状況

堀場アドバンスドテクノは、企業結合日において、吸収分割契約書に基づき、本事業を遂行する上で必要と判断される資産・負債その他の権利義務および契約上の地位を承継いたしました。

(7) 吸収分割承継会社となる会社の概要

資本金 250百万円

事業内容 測定機器の開発、製造、販売、サービス

(8) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

3. 補足情報

平成29年12月期第3四半期 決算概要

連 結

1. 連結決算業績

単位:百万円

	28/12実績 29/12実績		対前年同期増減		28/12実績 29/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	116,901	132,289	+15,387	+13.2%	170,093	190,000	+19,906	+11.7%
営業利益	10,659	14,612	+3,953	+37.1%	18,499	23,000	+4,500	+24.3%
営業利益率	9.1%	11.0%	+1.9P		10.9%	12.1%	+1.2P	
経常利益	10,341	14,350	+4,008	+38.8%	18,279	22,000	+3,720	+20.4%
経常利益率	8.8%	10.8%	+2.0P		10.7%	11.6%	+0.9P	
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	7,281	10,785	+3,503	+48.1%	12,962	15,000	+2,037	+15.7%
純利益率	6.2%	8.2%	+2.0P		7.6%	7.9%	+0.3P	
US\$	108.57	111.89	+3.32		108.78	111.00	+2.22	
Euro	121.06	124.58	+3.52		120.26	127.00	+6.74	

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	28/12実績 29/12実績		対前年同期増減		28/12実績 29/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	39,426	45,363	+5,936	+15.1%	62,207	71,000	+8,792	+14.1%
自動車	11,809	12,034	+225	+1.9%	16,753	17,000	+246	+1.5%
環境・プロセス	19,775	18,520	△1,255	△6.3%	26,564	25,000	△1,564	△5.9%
医用	27,760	38,596	+10,835	+39.0%	38,828	51,000	+12,171	+31.3%
半導体	18,128	17,773	△354	△2.0%	25,738	26,000	+261	+1.0%
科 学								
Total	116,901	132,289	+15,387	+13.2%	170,093	190,000	+19,906	+11.7%
営業利益								
自動車	63	2,283	+2,220	-	3,529	5,700	+2,170	+61.5%
環境・プロセス	1,122	422	△700	△62.4%	1,540	600	△940	△61.0%
医用	2,221	1,236	△985	△44.4%	2,806	1,700	△1,106	△39.4%
半導体	7,149	11,163	+4,013	+56.1%	9,678	14,500	+4,821	+49.8%
科 学	102	△492	△595	-	944	500	△444	△47.1%
Total	10,659	14,612	+3,953	+37.1%	18,499	23,000	+4,500	+24.3%

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位: 百万円

	28/12実績		29/12実績		対前年同期増減		28/12実績		29/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)		3Q(9ヶ月)		金額	率	通期	通期	金額	率	金額	率
自動車	39,426	45,363	+5,936	+15.1%			62,207	71,000	+8,792	+14.1%		
日本	13,757	18,154	+4,397	+32.0%			19,063	24,300	+5,236	+27.5%		
アジア	8,730	8,815	+84	+1.0%			14,310	15,000	+689	+4.8%		
アメリカ※	5,657	5,761	+103	+1.8%			9,192	9,800	+607	+6.6%		
欧州	11,281	12,632	+1,351	+12.0%			19,642	21,900	+2,257	+11.5%		
環境・プロセス	11,809	12,034	+225	+1.9%			16,753	17,000	+246	+1.5%		
日本	6,532	6,953	+421	+6.4%			9,067	10,000	+932	+10.3%		
アジア	1,535	2,201	+666	+43.4%			2,748	3,000	+251	+9.1%		
アメリカ※	2,390	1,443	△947	△39.6%			2,935	2,000	△935	△31.9%		
欧州	1,351	1,436	+84	+6.3%			2,001	2,000	△1	△0.1%		
医用	19,775	18,520	△1,255	△6.3%			26,564	25,000	△1,564	△5.9%		
日本	4,393	4,284	△109	△2.5%			5,877	6,000	+122	+2.1%		
アジア	3,711	3,582	△128	△3.5%			4,852	4,800	△52	△1.1%		
アメリカ※	4,766	4,106	△659	△13.8%			6,599	5,500	△1,099	△16.7%		
欧州	6,904	6,547	△357	△5.2%			9,235	8,700	△535	△5.8%		
半導体	27,760	38,596	+10,835	+39.0%			38,828	51,000	+12,171	+31.3%		
日本	10,707	13,475	+2,767	+25.8%			15,004	18,200	+3,195	+21.3%		
アジア	11,753	18,312	+6,559	+55.8%			16,969	23,800	+6,830	+40.3%		
アメリカ※	3,839	4,829	+989	+25.8%			4,980	6,600	+1,619	+32.5%		
欧州	1,460	1,979	+519	+35.6%			1,874	2,400	+525	+28.0%		
科学	18,128	17,773	△354	△2.0%			25,738	26,000	+261	+1.0%		
日本	5,484	4,485	△998	△18.2%			7,509	6,500	△1,009	△13.4%		
アジア	4,527	4,938	+411	+9.1%			6,082	7,400	+1,317	+21.7%		
アメリカ※	4,423	4,811	+387	+8.8%			6,562	7,100	+537	+8.2%		
欧州	3,693	3,537	△155	△4.2%			5,584	5,000	△584	△10.5%		
合計	116,901	132,289	+15,387	+13.2%			170,093	190,000	+19,906	+11.7%		
日本	40,875	47,353	+6,477	+15.8%			56,522	65,000	+8,477	+15.0%		
アジア	30,257	37,851	+7,593	+25.1%			44,963	54,000	+9,036	+20.1%		
アメリカ※	21,077	20,951	△126	△0.6%			30,270	31,000	+729	+2.4%		
欧州	24,690	26,133	+1,442	+5.8%			38,337	40,000	+1,662	+4.3%		

※ 北米・南米の全地域を含んでおります。

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位: 百万円

	28/12		29/12	
	3Q(9ヶ月)	通期実績	3Q(9ヶ月)	通期予想
資本的支出※	8,790	13,796	8,399	15,000
減価償却費	4,959	6,816	5,624	7,200
研究開発費	9,457	12,933	10,083	14,000

※ 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	28/12実績				29/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高	41,270	38,713	36,917	53,191	45,668	41,660	44,961	57,710
営業利益	5,172	2,606	2,880	7,840	6,185	3,516	4,911	8,387
営業利益率	12.5%	6.7%	7.8%	14.7%	13.5%	8.4%	10.9%	14.5%
経常利益	5,100	2,496	2,744	7,937	6,041	3,528	4,780	7,649
経常利益率	12.4%	6.4%	7.4%	14.9%	13.2%	8.5%	10.6%	13.3%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	3,181	946	3,153	5,680	3,778	2,681	4,325	4,214
純利益率	7.7%	2.4%	8.5%	10.7%	8.3%	6.4%	9.6%	7.3%
US\$	115.35	108.05	102.31	109.41	113.60	111.08	110.99	108.33
Euro	127.15	121.89	114.14	117.86	121.05	122.27	130.42	134.26

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	28/12実績				29/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
自動車	14,964	13,164	11,298	22,781	17,317	13,309	14,736	25,636
環境・プロセス	4,157	3,641	4,010	4,943	4,194	3,884	3,955	4,965
医用	6,939	6,860	5,975	6,789	6,049	6,299	6,170	6,479
半導体	8,689	9,205	9,865	11,068	12,261	12,497	13,837	12,403
科学	6,519	5,841	5,767	7,609	5,845	5,668	6,260	8,226
Total	41,270	38,713	36,917	53,191	45,668	41,660	44,961	57,710

	28/12実績				29/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
営業利益								
自動車	1,124	△570	△490	3,466	2,103	65	114	3,416
環境・プロセス	666	200	254	418	173	147	100	177
医用	828	764	628	584	469	383	383	463
半導体	2,329	2,153	2,666	2,528	3,499	3,299	4,364	3,336
科学	222	57	△177	841	△61	△379	△51	992
Total	5,172	2,606	2,880	7,840	6,185	3,516	4,911	8,387

7. 連結セグメント別受注・受注残状況(四半期比較)

単位:百万円

	28/12実績				29/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
受注								
自動車	12,316	14,777	18,638	22,199	17,338	19,589	22,284	-
環境・プロセス	3,447	4,111	3,684	5,016	3,741	4,505	5,013	-
医用	7,654	6,465	5,600	6,632	6,669	6,284	6,077	-
半導体	9,563	9,659	10,477	11,867	14,461	12,755	13,136	-
科学	5,623	5,358	5,858	8,673	5,153	6,023	7,545	-
Total	38,605	40,372	44,259	54,389	47,365	49,158	54,058	-

	28/12実績				29/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
受注残								
自動車	40,566	42,180	49,520	48,938	48,959	55,239	62,787	-
環境・プロセス	4,106	4,576	4,249	4,323	3,870	4,491	5,549	-
医用	4,353	3,958	3,583	3,426	4,046	4,031	3,938	-
半導体	4,018	4,467	5,080	5,879	8,079	8,337	7,636	-
科学	8,343	7,863	7,955	9,018	8,326	8,681	9,966	-
Total	61,387	63,046	70,388	71,586	73,282	80,781	89,878	-

IR窓口

株式会社 堀場製作所 経営戦略本部 上杉 英太

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail eita.uesugi@horiba.com